
Anotace 

Ve své diplomové práci se budu zabývat životem Zuzany Černínové, české šlechtičny, 

manželky Jana Černína z Chudenic a matky Humprechta Jana Černína. Mým cílem bude 

přiblížit každodennost v raném novověku, konkrétně potom v období Bílé hory, a to 

prostřednictvím Zuzany Černínové a její četné korespondence se svým synem, jež se ve velké 

míře zachovala a byla vydána Františkem Dvorským a Zdeňkem Kalistou. Z četné 

korespondence jsem vyčlenila hlavní témata, která se stala základem mé práce. Diplomovou 

práci rozděluji na dvě části. V první části se budu zabývat vymezením pojmu „každodennost“, 

a dále zde budu interpretovat všechny důležité životní události jako je narození, svatba, smrt a 

pohřeb, kde se úzce zaměřím na Zuzanu Černínovou a její rodinu. Ve vztahu k těmto životním 

událostem zařadím také vdovské věno a právní náležitosti s tím spojené nebo vliv nemocí na 

soudobou společnost. Ve druhé části svého bádání přenesu pozornost na Zuzanu Černínovou 

jako takovou, zde budu analyzovat její postavení šlechtičny, které se měnilo před a po smrti 

manžela, práva, jež nabyla po smrti manžela, a její situaci. Rovněž zahrnu rozdílné postavení 

šlechtičny – vdovy, pokud za sebou má syna, jenž může převzít správu nad panstvím. 

Neopomenu přiblížit mimo jejího sociálního postavení a postavení její rodiny i hospodářskou 

situaci ve vztahu k třicetileté válce. Na konci své diplomové práce zmapuji odkaz této 

šlechtičny a krátce nastíním vývoj po její smrti. 

Klíčová slova 

Zuzana Černínová z Harasova, 17. století, smrt, šlechtična, každodennost 

 


